
                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

1 
 

 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 
 

 

 

 
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ВЫПУСК № 21 (151)                     23 декабря 2021 года 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

Одиннадцатой сессии 

от 26.11.2021                                                                                   №70 

 

О внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского муниципального района Новосибирской 

области 

 

В соответствии со ст. 14, ст.40   Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

приведения Устава городского поселения рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского муниципального района Новосибирской области в соответствие с 

действующим законодательством, Совет депутатов рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области,  

РЕШИЛ: 

1. Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав городского 

поселения рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского муниципального района 

Новосибирской области». (Приложение). 

2. В порядке установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав городского поселения рабочего 

посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского муниципального района Новосибирской 

области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15  дней. 

3. Главе рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области после 

государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

2 
 

Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 

источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального 

правового акта рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

опубликования в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

«Станционно-Ояшинский Вестник». 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области        Т. В. Личманюк 

 

 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области         Е. С. Цымбал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

3 
 

 Приложение 

к решению  

одиннадцатой сессии 

Совета депутатов  

рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский 

Мошковского района  

Новосибирской области  

от 26.11.2021 года №70    

 

О внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

 

1. Статья 5. Вопросы местного значения муниципального образования 

 Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за использованием единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 

на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;  

Пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;». 

 Пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения;» 

 Пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 

кадастровых работ; 

 Статью 5 дополнить пунктом 40 следующего содержания: 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

4 
 

«40) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 

сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости; 

2.  Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения 

 Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом 

депутатов в соответствии с федеральным законодательством.». 

3. Статья 14. Опрос граждан 

Пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции: 

2) за счет средств бюджета Новосибирской области - при проведении опроса по 

инициативе органов государственной власти Новосибирской области. 

4. Статья 21. Депутат Совета депутатов 

Пункт 7 части 5 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации». 

5. Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения 

Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации». 

6. Статья 32. Полномочия администрации 

 Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1) осуществление муниципального контроля за использованием единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

 Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 

на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

5 
 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».  

 Пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к 

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;». 

 Пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения;» 

 Пункт 63 изложить в следующей редакции: 

«63) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 

кадастровых работ;». 

Статью 32 дополнить пунктом 67 следующего содержания: 

67) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 

сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости.». 

7. Статья 35. Муниципальный контроль 

 Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов местного 

самоуправления, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 

обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов 

посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения 

гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия 

предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 

выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) 

восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких 

нарушений.». 

 Часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

1.8.1 Статья 45.1 Содержание правил благоустройства территории 

муниципального образования 

 Пункт 17 части 2 признать утратившим силу. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                             Т.В.Личманюк 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

6 
 

ГЛАВА РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2021   №181 

 

Об утверждении Положения об оплате труда рабочих 

 в Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский 

 Мошковского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях 

совершенствования, упорядочения и организации заработной платы рабочих в 

Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, стимулирования по расширению услуг, повышению их качества и 

результативности деятельности, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда рабочих в Администрации 

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района                          Новосибирской 

области. 

2.Постановление главы рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 11.11.2021 года №162 «Об утверждении Положения об 

оплате труда рабочих в Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области», считать утратившим силу. 

3.Действие настоящего постановления распространяется на отношения, возникшие с 

1 октября 2021 года. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на бухгалтера 1 

категории Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области Жихареву Галину Васильевну. 

 

 

Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области                                        Т.В.Личманюк                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901807664


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

7 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

 администрации 

 рабочего посёлка 

Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 20.12.2021  №181 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда рабочих в Администрации рабочего посёлка  

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

 Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации, постановлениями Губернатора Новосибирской области от 28.01.2008 №20 «О 

введении отраслевых систем оплаты труда работников областных государственных 

учреждений». 

 

Статья 2. Оплата труда рабочих, занятых в  

муниципальном образовании  осуществляется на основе окладов, выплат 

компенсационного и стимулирующего характера. 

 

№ 

п/п 

Наименование профессии и характеристика работ Размер 

оклада, руб. 

1. Водитель автомобиля 4 разряда:  

управление легковыми автомобилями всех типов, 

грузовыми автомобилями всех типов грузоподъемностью 

до 10 тонн, автобусами габаритной длиной до 7 метров. 

Заправка автомобилей. Проверка технического состояния и 

прием автомобиля перед выездом на линию, сдача его и 

постановка на отведенное место по возвращении в 

автохозяйство. Устранение возникших во время работы на 

линии мелких неисправностей, не требующих разборки 

механизмов.  

и т.д. 

 

 

 

 

 

8739,00 

2. Уборщик служебных помещений: 

1 разряда – уборка холлов, вестибюлей, коридоров, 

лестничных клеток служебных и других помещений 

общественных и административных зданий. Удаление пыли 

с мебели, ковровых изделий, подметание и мытье вручную 

или с помощью машин и приспособлений стен, полов, 

лестниц, окон. Влажное подметание и мытье лестничных 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

8 
 

площадок, маршей, мест перед загрузочными клапанами 

мусоропровода, удаление пыли с потолка, влажная 

протирка стен, дверей, плафонов, подоконников, оконных 

решеток, перил, чердачных лестниц. Подметание и мытье 

площадки перед входом в подъезд. Мытье пола, влажная 

уборка стен, дверей, потолков, плафонов кабины лифта. 

Сбор и перемещение мусора в установленное место. Чистка 

и дезинфицирование санитарно-технического 

оборудования в местах общего пользования. Получение 

моющих и дезинфицирующих средств, инвентаря и 

обтирочного материала 

2 разряда -  при осуществлении уборки туалетов 

 

 

 

 

 

 

7976,00 

 

3. Кочегар 7595,00 

  

           2.1. Работникам производятся следующие ежемесячные и дополнительные выплаты: 

 2.1.1. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в 

труде, специальный режим работы (разъездной характер работы, выполнение работы в 

условиях, отклоняющихся от нормальных, качественное выполнение заданий, обеспечение 

безопасного и безаварийного движения, содержание автомобиля в технически исправном 

состоянии, экономное расходование ГСМ, устанавливается в размере до 200 % 

должностного оклада. 

Установление надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде 

производится с учетом объема работы и показателей результатов труда. Условия выплаты, 

конкретный размер надбавки и период, на который она устанавливается работникам, 

определяется распоряжением руководителя органа местного самоуправления. 

 2.1.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу (за исключением 

работников, осуществляющих функции хозяйственного обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления) в следующих размерах: 

 

Стаж работы Процентов должностного оклада 

от 3    до     8 лет 10 

от 8    до   13 лет 15 

от 13  до   18 лет 20 

от 18  до   23 лет 25 

от 23 30 

 

 Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается работникам 

дифференцированно в зависимости от продолжительности общего стажа работы. 

В стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет включаются периоды 

работы (службы) на должностях в органах государственной власти и местного 

самоуправления. При этом учитываются периоды работы (службы), ранее засчитанные в 

установленном порядке. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

9 
 

 Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение 

ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка. 

Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет, производится с месяца, в котором наступило 

право назначения или изменения размера данной надбавки. 

 Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается распоряжением главы 

Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на основании решения комиссии по установлению стажа. 

 2.1.3.Ежемесячное денежное поощрение по итогам работы за месяц устанавливается за 

успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, соблюдение 

дисциплины, устанавливается в размере до 200% должностного оклада, на основании 

распоряжения главы Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области. 

 2.1.4.Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска один раз в год – в размере двух должностных окладов. 

 2.1.5. Выплата премии за выполнение особо важных и сложных заданий и порядок 

выплаты определяется представителем нанимателя с учетом обеспечения задач и функций 

органа местного самоуправления. 

 В случае ненадлежащего исполнения должностных обязанностей, совершение 

дисциплинарного поступка и получения взыскания, ежемесячное денежное поощрение по 

итогам работы за месяц может не выплачиваться или размер его может быть уменьшен по 

распоряжению главы Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области. 

 2.1.6. Работникам могут производиться следующие выплаты: 

 - единовременные поощрительные выплаты в размере двух должностных окладов за 

продолжительную трудовую деятельность в органах местного самоуправления (не менее 10 

лет), в связи с выходом на трудовую пенсию, а также в связи с юбилеем 50, 55 лет 

(женщины), 50, 60 лет (мужчины) со дня рождения. 

 - материальна помощь в размере двух должностных окладов выплачивается работнику 

к отпуску, либо в связи с материальными затруднениями, связанными с необходимостью 

лечения работника, либо членов его семьи, похоронами близких родственников, а также с 

другими личными обстоятельствами. Материальная помощь выплачивается по заявлению 

работника при условии работы в Администрации рабочего посёлка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области не менее 6 месяцев. 

 2.1.7. На должностной оклад и дополнительные выплаты начисляется районный 

коэффициент. 

 Руководитель органа местного самоуправления самостоятельно определяет размер 

других выплат компенсационного характера, предусмотренных трудовым 

законодательством, в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда. 

 Увеличение (индексация) должностных окладов рабочих в Администрации рабочего 

посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

производится при увеличении (индексации) должностного оклада рабочих в Администрации 

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

При увеличении (индексации) должностного оклада его размер подлежит округлению 

до целого рубля в сторону увеличения.                          

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.12.2021    №182 

 

Об утверждении Положения об оплате труда работников,   

 замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в 

Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области 

 

 В целях упорядочения оплаты труда работников, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы в Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

2.Признать утратившим силу постановление Администрации  поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 11.11.2021 № 161 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы в администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский».  

3.Главному бухгалтеру Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области производить оплату труда работникам, 

замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в 

Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, в пределах фонда оплаты труда, установленного на текущий 

финансовый год.  

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с  1 

октября 2021 года. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

                                                            

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                     Т.В. Личманюк  

                                            

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

11 
 

  УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Администрации 

 рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 20.12.2021  №182 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы в Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

 

I. Общие положения 
 

1. Оплата труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы в  Администрации  рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее - работники), состоит из месячного 

должностного оклада (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных 

дополнительных выплат. 

Работникам устанавливаются следующие дополнительные выплаты: 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность, 

высокие достижения в труде и специальный режим работы; 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

ежемесячное денежное поощрение; 

премии по результатам работы; 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 

материальная помощь. 

2. На должностной оклад и дополнительные выплаты начисляется районный 

коэффициент. 

3. Работникам производятся иные выплаты, предусмотренные федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 

II. Размер должностных окладов работников 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Размер  

должностного оклада, 

руб. 

1. Бухгалтер 1 категории  7687,00 

 

 

III. Дополнительные выплаты 

3.1. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность, высокие достижения в 

труде и специальный режим работы устанавливается в размере до 100 процентов 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

12 
 

должностного оклада. При этом учитываются специфика работы, особые условия труда, 

влияющие на его сложность и напряженность, а также качественный уровень исполнения 

работником своих должностных обязанностей. 

3.2.  Ежемесячная надбавка назначается распоряжением Главы рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на начало 

календарного года. Работнику, принятому на должность в течение календарного года, размер 

надбавки устанавливается в распоряжении о приеме на должность. 

3.3. В целях повышения заинтересованности работников, занимающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы в Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, в результатах своей 

деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей  размер ежемесячной 

надбавки за сложность, напряженность, высокие достижения в труде и специальный режим 

работы пересматривается один раз в год в установленном для ее назначения порядке с учетом 

конкретных обстоятельств, ранее установленный размер ежемесячной надбавки за 

сложность, напряженность, высокие достижения в труде и специальный режим работы 

может быть изменен в сторону увеличения, либо снижения при невыполнении условий ее 

назначения. 

3.4. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность, высокие достижения в 

труде и специальный режим работы назначается и выплачивается в пределах фонда оплаты 

труда на текущий год. 

3.5. Выплата надбавки не приостанавливается в периоды нахождения в 

командировках, в основных и дополнительных отпусках, а также в отпусках по 

беременности и родам.  

3.6. Выплата ежемесячной надбавки за сложность, напряженность, высокие 

достижения в труде и специальный режим работы производится одновременно с выплатой 

заработной платы с момента приема работника на должность. Работнику, проработавшему 

неполный календарный месяц, надбавка выплачивается пропорционально отработанному 

времени.  

3.7. Выплата ежемесячной надбавки за сложность, напряженность, высокие 

достижения в труде и специальный режим работы не производится в период нахождения в 

отпуске по уходе за ребенком до достижения им возраста трех лет и других отпусках без 

сохранения денежного содержания.  

4. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в следующих размерах: 
Стаж работы   Процентов должностного оклада 

От 3 до 8 лет   10               

От 8 до 13 лет  15               

От 13 до 18 лет 20              

От 18 до 23 лет 25 

Свыше  23 лет       30               

 

В стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет включаются 

периоды работы (службы) на должностях в органах государственной власти и местного 

самоуправления. При этом учитываются периоды работы (службы), ранее засчитанные в 

установленном порядке. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

13 
 

Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение 

ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка. 

Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет производится с месяца, в котором 

наступило право назначения или изменения размера данной надбавки. 

5. Ежемесячное денежное поощрение  

5.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере одного 

должностного оклада. 

5.2. Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается пропорционально 

фактически отработанному времени за календарный период года – месяц, принятый в 

качестве расчетного для начисления единовременного денежного поощрения, исходя из 

того, что средства на премирование определяются из расчета 100 процентов должностного 

оклада в месяц на каждую штатную единицу. 

5.3. Работникам единовременное денежное поощрение выплачивается за 

своевременное и качественное выполнение функциональных обязанностей, выполнение с 

надлежащим качеством обязанностей отсутствующего работника.  

5.4. Единовременное денежное поощрение за истекший месяц выплачивается 

одновременное с выплатой заработной платы в пределах фонда оплаты труда за текущий год. 

5.5. Решение о ежемесячном денежном поощрении конкретно по каждому работнику 

принимается главой рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области и оформляется распоряжением главы рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

5.6. Проект распоряжения о размере ежемесячного денежного поощрения готовит 

ведущий специалист и представляет Главе рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области с приложением всех предложений для 

окончательного принятия решения.  

5.7. Работникам, допустившим должностной проступок, нарушение трудовой 

дисциплины, ненадлежащее выполнение должностных обязанностей размер премии может 

быть снижен распоряжением Главы рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области за тот расчетный период для начисления 

единовременного денежного поощрения, в котором имели место должностной проступок 

или нарушение трудовой дисциплины. 

6. Премирование по итогам работы за календарный период года. 

6.1. Премирование работников осуществляется по результатам работы за 

календарный период года (месяц, квартал, год) и устанавливается за качественное и 

эффективное исполнение обязанностей по итогам работы. 

6.2. Решение о назначении, размере и выплате премии принимается главой рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области и 

оформляется распоряжением. 

6.3. Премия выплачивается в процентах от должностного оклада и максимальными 

размерами для конкретного работника не ограничивается. Премия выплачивается в пределах 

фонда оплаты труда, установленного на текущий год. 

6.4. Премия не выплачивается вновь принятым работникам, отработавшим менее 

половины календарного периода, за который выплачивается премия. 

7. Работникам производится единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностного оклада. 

8. Материальная помощь 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

14 
 

8.1. Предусматриваются следующие виды материальной помощи:  

-    для организации отдыха и лечения; 

- при возникновении чрезвычайных ситуаций (смерть близкого родственника, 

болезнь, утрата имущества в результате пожара, кража, стихийное бедствие и т.д.).  

На материальную помощь при возникновении чрезвычайных ситуаций районный 

коэффициент не начисляется.  

8.2. Для выплаты материальной помощи для организации отдыха и лечения 

предусматриваются средства (в расчете на год) в размере одного должностного оклада.  

8.3 Материальная помощь для организации отдыха и лечения, как правило, 

выплачивается ко времени очередного отпуска работника.  

На материальную помощь для организации отдыха и лечения начисляется районный 

коэффициент. 

8.4. Решение о выплате материальной помощи при возникновении чрезвычайной 

ситуации и ее размере принимает Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на основании личного заявления 

работающего, а также документа, подтверждающего факт возникновения чрезвычайной 

ситуации (справка из медицинского учреждения, копия свидетельства о смерти, справка из 

органов внутренних дел и т.д.) и оформляется распоряжением. Материальная помощь 

выплачивается работнику администрации либо по его доверенности соответствующему 

лицу. 

8.5. Материальная помощь не выплачивается:  

- работникам, уволенным с работы в конце календарного года с предоставлением при 

увольнении отпуска, оканчивающегося в следующем календарном году за календарный год, 

в котором оканчивается отпуск; 

- работникам, находящимся в отпусках по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, других отпусках без сохранения денежного содержания за полные 

календарные годы нахождения в отпусках; 

- работникам за текущий период при расторжении трудового договора по инициативе 

работника.  
 

IV. Фонд оплаты труда 

 

9. При формировании фонда оплаты труда работников сверх средств, направляемых 

для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты (в расчете на 

год): 

ежемесячной надбавки за сложность, напряженность, высокие достижения в труде и 

специальный режим работы  - в размере 12 должностных окладов; 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 2 

должностных окладов; 

премий по результатам работы - в размере 3 должностных окладов; 

ежемесячного денежного поощрения - в размере 12 должностных окладов; 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - 

в размере 2 должностных окладов; 

материальной помощи - в размере 1 должностного оклада. 

10. Фонд оплаты труда работников формируется за счет средств, предусмотренных 

пунктом 9 настоящего раздела, а также за счет средств: 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

15 
 

на выплату районного коэффициента; 

на иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 

V. Заключительные положения 

 

1. Увеличение (индексация) размеров должностных окладов работников производится 

одновременно при увеличении (индексации) окладов денежного содержания 

муниципальных служащих Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

16 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
           от 20.12.2021 №183 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области на 2022 год 

 

 

   В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2022 год. 

 2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

http://stoyash.nso.ru.    

    3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

     Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский      

     Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В. Личманюк                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

17 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 20.12.2021 №183 

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 

2022 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области на 2022 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального  жилищного контроля на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

 

1.1. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым 

лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 

другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым 

предъявляются обязательные требования. 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

18 
 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

4. Деятельность Администрации в 2022 году будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2)  предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3)  повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

4) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

19 
 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района 

Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4) Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»-100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального жилищного контроля  

на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский Мошковского района  

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

20 
 

Новосибирской области на 2022 год 

 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

Сроки 

(периодичность)их 

проведения 

1.  Информирование Осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования   

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

2. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной 

форме по телефону, на личном 

приеме, в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; По средствам 

размещения на официальном 

сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

21 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

          от 20.12.2021 №184 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области на 2022 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на 2022 год. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

http://stoyash.nso.ru.    

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский      

Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В. Личманюк                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

22 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 20.12.2021 №184 

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2022 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2022 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1.Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства, 

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

3) объекты благоустройства, расположенные на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

4. Деятельность Администрации в 2022 году будет сосредоточена на следующих 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

23 
 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

5)  предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

6)  повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

7) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

24 
 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле в сфере 

благоустройства на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4) Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» -100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

25 
 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального контроля  

в сфере благоустройства на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский Мошковского района  

Новосибирской области на 2022 год 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки(периодичность) их проведения 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

Сроки 

(периодичность)их 

проведения 

1.  Информирование Осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования   

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

2. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной 

форме по телефону, на личном 

приеме, в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; По средствам 

размещения на официальном 

сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

26 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.12.2021  №185   

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, на 2022 год 

 

 

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от  25 июня 2021 года № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, на 2022 год. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

http://stoyash.nso.ru.    

  3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

      Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский      

      Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В. Личманюк                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

27 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от  20.12.2021   №185  

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального  контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, на 2022 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, на 2022 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля (далее – муниципальный контроль). 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем,  

на решение которых направлена Программа 

 

 

1.1. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

1.3.1. деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые 

к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);  

1.3.2. результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

 

 

 

1.3.3. здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, 

предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются 

и к которым предъявляются обязательные требования. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

28 
 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

Администрацией за 9 месяцев 2021 года проведено 0 проверок соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2021 году осуществляются следующие мероприятия: 

1)   размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

2)  осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

 За 9 месяцев  2021 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований. 

4. Деятельность Администрации в 2022 году будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

29 
 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

 

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

8)  предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

9)  повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

10) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве   на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района 

Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

30 
 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4)Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»-100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

31 
 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального  

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  Мошковского района  

Новосибирской области  на 2022 год 

 

 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки(периодичность) их проведения 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

Сроки (периодичность) 

их проведения 

 

1.  

 

Информирование 

Осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования   

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

 

2. 

 

Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной 

форме по телефону, на личном 

приеме, в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; По средствам 

размещения на официальном 

сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

32 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  20.12.2021  №186 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, на 2022 год 

 

 

                 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

                1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, на 

2022 год. 

                  2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области http://stoyash.nso.ru.    

         3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский      

Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В. Личманюк                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

33 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от  20.12.2021 №186 

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального земельного контроля на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, на 

2022 год 

 

          Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, на 

2022 год (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля (далее – муниципальный контроль). 

 

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1.Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 

землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том 

числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

3) объекты земельных отношений, расположенные на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

1.2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

1.3. Главной задачей администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

Администрацией за 9 месяцев 2021 года проведено 0 проверок соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

34 
 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2021 году осуществляются следующие мероприятия: 

5) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

6) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

7) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

8) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

За 9 месяцев  2021 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований. 

4. Деятельность Администрации в 2022 году будет сосредоточена на следующих 

направлениях: 

1) в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

указанным нарушениям, Администрацией будут осуществляться мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с настоящей Программой; 

2) в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в 

том числе перечень обязательных требований, разъяснения, полезная информация; 

3) будет проводиться разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых осмотров 

путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием 

характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений; 

4) консультации на регулярной основе в ходе личных приемов, в ходе проведения 

профилактического или контрольного мероприятия, а также посредством телефонной связи 

и письменных ответов на обращения.  

 

II.Цели и задачи реализации Программы 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

35 
 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

11)  предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая 

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

12)  повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе 

путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

13) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

            2.2. Задачами профилактической работы являются: 

           1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

           2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

          3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле в на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района 

Новосибирской области, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

1) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 50 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 

проведенных контрольных мероприятий; 

2) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 50 %. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

36 
 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

           3)  Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием-100% 

         4)Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»-100%. 

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального 

контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

37 
 

Приложение 

к Программе профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального земельного  

контроля на территории рабочего поселка 

 Станционно-Ояшинский  Мошковского района  

Новосибирской области  на 2022 год, 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки(периодичность) их проведения 

 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

Сроки 

(периодичность)их 

проведения 

1.  Информирование Осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования   

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

2. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

 

3. Консультирование 

Осуществляется в устной 

форме по телефону, на личном 

приеме, в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; По средствам 

размещения на официальном 

сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

38 
 

 
 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

39 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

40 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  21 (151) 23 декабря 2021 года                                 

 

41 
 

 

 
 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД: 8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-48)-21-646; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 8-(383-48)-51-503, 8-(383-48)-51-640; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-(383-48)-21-655. 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 8-(383-48)-51-223, 8-(383-

48)-51-224. 
Учредитель: Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский. 

Телефон: 8-(383-48)-51-223 

Факс: 8-(383-48)-51-224 

E-mail: adm.oyash@yandex.ru 

Для писем: 633150, Новосибирская область, 

Мошковский район,  

р.п. Станционно-Ояшинский, 

ул. Коммунистическая, д. 66-б. 

Газета раздается БЕСПЛАТНО. 

Тираж: 200 экз. 

Дата выхода первого экземпляра 04.03.2016 

г. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 

www.stoyash.nso.ru 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД:8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-

163, 8-(383-48)-21-646; ГБУЗ «Мошковская ЦРБ: 

8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-

48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 

8-(383-48)-51-640; 

Скорая помощь: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-

48)-51-503; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-

(383-48)-21-655; 

 

http://www.stoyash.nso.ru/

